
 

1 
 

 
 
 

Prot. n. 1683 Motta di Livenza (TV), 21/08/2023 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 
OGGETTO: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 1, del dl 76/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del dl 77/2021, del servizio di accreditamento internazionale 
con il programma Qmentum InternationalTM in favore dell’Ospedale Riabilitativo di 
Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S.) per il triennio 2023/2025 
 

C.I.G. 9760638D46 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto 
segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

- l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e modificato 
con Decreto Legge 31 Maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con Legge 29 Luglio 2021 n. 
108, prevede che, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L., qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023; 

- nello specifico, l’articolo 1 – comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, prevede che per 
affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto; 

- Accreditation Canada è un’organizzazione no-profit canadese specializzata nell’accreditamento di 
eccellenza a valenza internazionale di organizzazioni sanitarie, inclusi sistemi sanitari, reti 
assistenziali e percorsi clinico-assistenziali, con decenni di esperienza nell’accreditamento 
all’eccellenza delle suddette organizzazioni, a sua volta accreditata dall’International Society for 
Quality in Healthcare, ISQua (Società Internazionale per la Qualità in Sanità)”; 

- O.R.A.S., a far data dal 2018, ha avviato con Accreditation Canada un percorso di implementazione 
ed attuazione di un programma di accreditamento all’eccellenza attuato mediante un processo 
valutativo dinamico orientato al miglioramento continuo, in relazione ad obiettivi predefiniti di 
performance, in termini di qualità e sicurezza delle cure sanitarie, utile a esprimere il 
raggiungimento di un livello di qualità e di eccellenza di tutta la struttura sanitaria; 

- a conclusione del suddetto percorso avvenuto a Novembre 2022, O.R.A.S. ha ottenuto da 
Accreditation Canada il riconoscimento Accreditamento Diamante con alcune condizionalità; 



 

2 
 

- la Direzione strategica di ORAS, nell’ottica di un mantenimento degli standard di miglioramento 
dei servizi sanitari di eccellenza, ha statuito di proseguire con il programma di accreditamento di 
eccellenza in sanità, pertanto ha richiesto ad Accreditation una proposta di rinnovo dei servizi di 
accreditamento internazionale pervenuta il 27/01/2023; 

- l’offerta presentata è risultata congrua rispetto alle esigenze aziendali, ed è stata formalmente 
accettata con nota mail del 27/03/2023; 

- l’Operatore Economico, essendo extra comunitario, non dispone degli strumenti telematici di 
norma utilizzati per la stipula contrattuale tramite MePA o P.E.C., pertanto il contratto è stato 
sottoscritto mediante lo scambio a mezzo mail ordinaria; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame che 
risulta essere pari ad Euro 55.737,00 (IVA esclusa), oltre spese di trasferta stimate nel triennio in € 
6.192. 

Accertato che:  

- ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del D.U.V.R.I. 

 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per l’affidamento in oggetto sono stabiliti nella proposta contrattuale 
sottoscritta dalle parti. 

Visto: 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020. 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 

2. di affidare per le motivazioni sopra indicate ad Accreditation Canada – organizzazione no profit, il 
rinnovo dei servizi di accreditamento internazionale con il programma Qmentum InternationalTM 
per la durata di 36 mesi (2023/2025) in favore dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione 
S.p.A. di Motta di Livenza (TV), così come meglio specificato nella proposta contrattuale e 
nell’offerta economica, al costo complessivo di € 55.737,00 (IVA esclusa), oltre spese di trasferta 
stimate nel triennio in € 6.192; 

3. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: 9760638D46; 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

5. di dare atto che Responsabile dell’esecuzione del contratto, è il dott. Davor Perkovic, Responsabile 
per la sicurezza del paziente; 

6. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


